

[Undervisningsministeren]

byde eleverne undervisning i på 10. klassetrin.

Ved det foreliggende ændringsforslag til folkeskoleloven søges der hjemmel til at gennemføre ændringerne vedrørende fagene historie og latin.

Baggrunden for forslaget er, at man finder det ønskeligt at give historieundervisningen en mere fremtrædende plads i undervisningen i folkeskolen. Efter den gældende lov er faget historie obligatorisk på 3.-7. klassetrin, medens det for eleverne på 8.-10. klassetrin er frivilligt, om de ønsker at tage imod et eventuelt tilbud om undervisning i faget.

Den foreslåede ændring af folkeskoleloven indebærer, at faget historie fremtidig bliver obligatorisk også på 8. og 9. klassetrin.

Det har imidlertid været en forudsætning, at styrkelsen af historieundervisningen ikke måtte give anledning til en generel forhøjelse af timetalsforbruget.

Efter en gennemgang af de foreliggende muligheder for at opnå det ønskede resultat har man fundet det nødvendigt at udvide timetallet til de obligatoriske fag på 8. og 9. klassetrin og modsvare denne udvidelse ved at indskrænke timetallet til den frivillige undervisning. Herved udgår faget latin som tilbudsfag på 9. klassetrin. Der vil dog være mulighed for at tilbyde undervisning i faget i 10. klasse.

Den besparelse, der opnås ved at indskrænke timetallet til den frivillige undervisning på 8. og 9. klassetrin, herunder de timer, der nu anvendes til faget latin, vil udover de foreslåede ændringer med hensyn til historie også give mulighed for at foretage en forhøjelse af det timetal, der på den vejledende timefordelingsplan er afsat til faget idræt.

Som en konsekvens af faget latins ændrede stilling i folkeskolen foreslås gymnasieloven samtidig ændret, således at det hidtidige krav om, at en elev for at blive optaget i 1. gymnasieklasse på den sproglige linje skal have aflagt folkeskolens afgangsprøve i latin, bortfalder.

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale lovforslagene til velvillig behandling.

Undervisningsministeren (Dorte Bennedsen):

Hermed tillader jeg mig for det høje ting at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om folkeskolen. (Om børnehaveklasser, skolepasningsordninger m. v.).

(Lovforslag nr. L 161).

Ved forslaget søges folkeskoleloven ændret på en række punkter, som fortrinsvis er af betydning for de mindre børn.

Efter den gældende lov er det frivilligt for kommunerne, om de ønsker at oprette børnehaveklasser. Kommunerne har imidlertid efterhånden udnyttet denne mulighed i en sådan udstrækning, at det nu er ca. 75 pct. af de børn, der det følgende år skal gå i 1. klasse, der kommer i børnehaveklasse. Det er min opfattelse, at alle børn bør have samme mulighed for at blive optaget i børnehaveklasse, og folkeskoleloven foreslås derfor ændret, således at det pålægges kommunerne at oprette børnehaveklasser. Det vil dog i en overgangsperiode især af lokalemæssige grunde være nødvendigt, at der foreligger mulighed for at opnå dispensation fra kravet om oprettelse af børnehaveklasser.

I de senere år har der vist sig at være et stigende behov for pasningsordninger i folkeskoleregionerne, idet en række kommuner i samarbejde med forældrene har oprettet pasningsordninger på skoler. Der åbnes derfor efter forslaget mulighed for, at kommunerne kan etablere skolepasningsordninger, og det er tanken, at undervisningsministeriet vil udsende en vejledning til kommunerne om disse ordninger. Forslaget indebærer, at der bliver mulighed for at samordne skolens undervisning, de tilbud om undervisning i fritiden, der gives på skolen, og skolepasningsordningen. Man udgår også på denne måde, at børnene skal ud i trafikken i dagens løb.

Efter forslaget opkræves der betaling af forældre, hvis børn er optaget i en skolepasningsordning. Forslaget ligger her på linje med de regler, der gælder for pasningsordninger i henhold til bilstandsloven.

Endelig foreslås den gældende bestemmelse i folkeskolelovens § 25 om befordring mellem skolen og hjemmet eller dets nærhed udvidet til også at omfatte befordring mellem skolen og daginstitution eller formidlet dagpleje (kommunal dagpleje) i henhold til lov om social bistand, under hensyn til, at de samme reale grunde, som ligger bag den eksisterende befordringsordning, også gør sig gældende her. Som følge af forslaget om sko-

[Undervisningsministeren]

lepasningsordninger foreslås det desuden at afgrænse kommunernes befodringsforpligtelse i tilknytning til disse, således at den kun kommer til at omfatte befodrning i tilslutning til sædvanlig skoletid ved skolen.

Såfremt den foreslåede ændring af befodringsordningen for folkeskolen bliver vedtaget, agter ministeriet at tage op til overvejelse, om en tilsvarende hjemmel bør søges optaget i friskoleloven.

Det er min opfattelse, at en vedtagelse af det foreliggende lovforslag vil betyde en væsentlig forbedring af forholdene for de mindre børn, og jeg anbefaler derfor lovforslaget til velvillig behandling.

Fiskeriministeren (Svend Jakobsen):

Jeg tillader mig herved for det høje ting at fremsætte:

Forslag til lov om midlertidige statstilskud til visse strukturforbedringer m. m. inden for fiskeriet.

(Lovforslag nr. L 162).

Forslaget tilsigter dels at imødekomme en indstilling fra fiskerikommissionen af 9. juni 1975 om en videreførelse af den i juni 1977 indførte strukturtilskudsordning for fiskeriet med henblik på en bedre fangstudnyttelse, dels at fremme fiskeriet efter fiskebestande, der hidtil i for ringe grad har været udnyttet af danske fiskere til konsumformål. Fiskerikommissionen har også peget på dette problem.

Det foreslås, at der som hidtil skal kunne ydes 25 pct. tilskud til investeringer om bord på fartøjerne med henblik på rationalisering af arbejdet om bord.

Herudover foreslås det, at der ved fiskeri til konsum efter fiskebestande, der normalt ikke er blevet benyttet til dette formål, skal kunne ydes tilskud til nedbringelse af de særlige omkostninger ved et sådant fiskeri.

Ordningen vil blive administreret i samarbejde med Danmarks fiskeri- og havundersøgelser, fiskeriministeriets forsøgslaboratorium og fiskerierhvervets organisationer, ligesom ordningen vil blive anvendt i sammenhæng med de særlige muligheder for tilskud til egentlige forsøg.

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne til lovforslaget, skal jeg hermed anbefale dette til det høje tings velvillige og hurtige behandling.

Fiskeriministeren (Svend Jakobsen):

Jeg tillader mig herved for det høje ting at fremsætte:

Forslag til lov om midlertidig statsstøtte til fiskerifartøjers ophør med deltagelse i dansk erhvervsfiskeri.

(Lovforslag nr. L 163).

Forslaget tilsigter at gennemføre en begrænsning af det danske erhvervsfiskeris kapacitet i overensstemmelse med en indstilling fra fiskerikommissionen af 9. juni 1975.

Baggrunden for dette forslag er den kendsgerning, at den danske fiskerflådes kapacitet i dag er for stor i forhold til de aktuelle fiskerimuligheder og de udsigter for fremtiden, der kan vurderes i dag. Herved lægger jeg særlig vægt på, at fiskeribiologerne ikke alene anbefaler en række væsentlige begrænsninger i fiskeriet efter bestande, der er vigtige for danske fiskere, men tillige understreger behovet for en varig reduktion i fiskeriindsatsen, hvis man vil undgå stadig tilbagevendende overfiskningssituationer.

Forslaget tager alene sigte på en ret begrænset regulering af kapaciteten i indeværende år, også med henblik på at lette presset på fiskeriet efter de stærkest regulerede fiskerarter.

Ordningen, der indebærer en individuel bedømmelse af støttebehovet, vil blive administreret i samarbejde med handels- og finansministerierne samt fiskernes og lønmodtagernes organisationer.

Forslaget skal ses i sammenhæng med den begrænsning af tilgangen til den danske fiskerflåde, der er et led i det samtidig hermed fremsatte forslag om regulering af fiskeriet.

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne til lovforslaget, skal jeg hermed anbefale dette til det høje tings velvillige og hurtige behandling.

Fiskeriministeren (Svend Jakobsen):

Jeg tillader mig herved for det høje ting at fremsætte:

Forslag til lov om regulering af fiskeriet.

(Lovforslag nr. L 164).

Lovforslaget har til formål at bemyndige fiskeriministeren til at foretage nødvendige reguleringsforanstaltninger for at sikre den bedst mulige udnyttelse af dem af havets le-